B. Renuntio haereditatem (*je renonce à mon héritage*).

V. Esne mentis compos (*êtes-vous sain d'esprit*) ?

Esne tuae mentis ? Sanusne es ?

Satin' sanus es (sanae mentis) ? Stas animo ?

Incolumi es capite ?

Tu mentem amisisti (*perdu la raison*).

Mente captus es. Tu insanis.

B. Antonius recusat te suffragio suo ornare (adjuvare—
donner son suffrage).

V. Nihil potest ab eo aequi bonique impetrari (*cet homme n'est point du tout raisonnable*).

B. Nunquam ei ignoscam.

V. Non aequum dicis (*ce que vous dites n'est pas raisonnable*).

B. Nonne aequum postulo (*ma demande n'est-elle pas raisonnable*) ?

V. Certe aequum.

B. Cagus indicat smaragdum suum viginti aureis de-
nariis (*demande pour*).

V. Hoc nullam habet aequitatem (*cela n'est nullement raisonnable*).

B. Cur istud mihi dicis ?

V. Aequum (consentaneum) est te id cognoscere (*rai-
sonnable que*).

B. Sic mihi videtur (ita sentio, sic judico, sic opinor).

V. Non par (consentaneum) est ita sentire (*il n'est pas raisonnable*).

B. Quanti librum istum emisti ?

V. Quanti aequum est (*à un prix raisonnable*).

B. Quomodo mihi loquendum est ?

V. Juste (recte, ut par, ut aequum est—*raisonnablement*).

M. Quomodo Latine exprimitur : *avoir tort* ?

Respondeant Claudio et Joannes.

C. Nunquam fratri ignoscam.

- J. Non aequum dicis (facis) ; inique facis (*vous avez tort*).
C. Nos somno privamur, Petre.
J. Nostra culpa est (nos in culpa sumus — *nous avons tort*).
C. Hujus culpa in te residet (*c'est vous qui avez tort*).
J. Minime : culpa omnis penes te est (*c'est vous qui avez tort*).
C. Te oro, ut omnia mihi ignoscas.
J. Nullam de his rebus culpam commeruisti (*vous n'avez point eu de tort*).
C. Pecuniam illam mihi retinui.
J. In causa aequum et bonum habes (*vous n'avez point tort*).
C. Poena dignus est Petrus.
J. Est, etiamsi nulla subbesset culpa (*quand même il n'aurait pas tort*).
C. Hereditatem illam repudiabo (*refuser*).
J. Te culpabunt omnes (*vous donneront tort*).
C. Nescio quid mihi sit dicendum.
J. Fac ut alii, quibus haud multum intersit inconsiderate (inconsulto) loqui (*à tort et à travers — qui temere multa effutiant ; qui garriant quodlibet ; qui dicenda tacenda loquuntur*).
C. Misere deceptus sum.
J. Tu falso quereris (*à tort*).
C. Quid de Petro ?
J. Queratur jure aut injuria, (*à tort ou à raison*).
C. Tu istud consilium mihi dedisti.
J. Peccavi ; in culpa fui (*j'ai eu tort*).
C. Paulus mortuus est imprudentia medici.
J. Culpandus non est medicus.
C. Nunquam ita fore putavi.
Nunquam sic futurum (eventurum) putaveram (existimaveram).

J. In te culpa residet (in te omnis haeret culpa —*les torts sont de votre côté*).

C. Hodie sunt Calendae Juliae.

J. Te tenet error (*vous avez tort, vous vous trompez*).

C. Quid dicis ? illi nobis sunt inimici ?

J. Erraverim fortasse, qui eos esse dixi (*j'ai peut-être eu tort*).

C. Petrus mihi dixit, te esse divitem.

J. Stulte dixit (*il a eu tort*).

C. Quid, tu rem infitiaris (*nier*) ?

J. Contra, culpam confiteor (*j'avoue mes torts*).

C. Cajus damnatus est ad furcam (patibulum, crucem).

J. Falso accusatus est (*on l'a accusé à tort*).

C. Antonius praceptoris praetereundi nec assurrexit nec caput aperuit.

J. In culpa fuit (peccavit, non recte, male, perverse fecit).

C. Propter delictum hoc vapulabit.

J. Recte caedetur (non injuria, non immerito, haud falso — *non à tort*).

C. Non possum, quin te reprehendam.

J. Non recte, (perverse) facis.

M. Quid significat : aequum et bonum (aequum bonum-que), Claudi ?

C. Id quod bonum est et justum ; aequitatem et justitiam.

M. Quid significat : *boni consulere* ?

C. Agréer, approuver, être content de v. g. labore, munus, etc. boni consulere vel bonum judicare.

Te rogo boni consulas coenulam nostram.

Praeceptor noster nihil unquam boni consultit (*n'est jamais content*).

61. Quomodo « *possible* », « *impossible* » Latine dicatur.

M. Quomodo Latine redduntur vocabula Gallica *possible*, *impossible*, Paule ?

P. Latine dicimus, aliquid *esse vel fieri potest*; aliquid *agi, effici, accidere potest*; *possum, non possum, nequeo* aliquid facere; *copia est, facultas est*; *copiam, facultatem habere* aliquid faciendi.

Item *fas, nefas est* — in rebus quae pertinent ad legem divinam, naturalem, moralem.

M. Antonius et Carolus inter se colloquendo haec nobis demonstrabunt.

A. Licetne pensum tuum inspicere, si multa peccaveris ?

C. Potest (esse potest), ut unum et alterum mendum negligentia praeterierim (*il est possible*).

A. Fac ea cito corrigas, te quantum potero, adjuvabo (quantum poterit).

C. Hui, non reperio calatum ; potest, ut in via mihi exciderit : sine calamo autem scribere non possum (fieri non potest, ut scribam ; copiam, facultatem scribendi non habeo ; copia non est scribendi).

A. Adduci non possum, o bone, ut credam te calatum amisisse (*je ne peux pas croire*), quod nullo pacto fieri potest, quia alias res quibuscum calamus erat inclusus, omnes hic invenio.

C. At eum reperire plane non possum (*tout-à-fait impossible*).

A. Neque ego ullum, quem tibi commodem, habeo, quod pergrave est (quod acerbum est ut quod maxime — *fâcheux au possible*), quia tempus jam praeterit et praceptor exspectatur. —

M. Pergant Hugo et Guilelmus de quolibet argumento.

H. Nonne tibi mandatum est, ut nobis diem feriatum a rectore impetres ?

G. Sane quidem et omni ope atque opera enitar (omnibus viribus elaborabo ; omnia experiar — *je ferai tout mon possible*), ut mihi annuat (ut petenti mihi satisfaciat — *accorde ma demande*).

H. Valde metuo, ut concedatur, quia tu homo nimis timidus es, qui nequeat precibus insistere (*à qui il est impossible*). Jam praescio eum gravaturum (*faire des difficultés*) et dicentem mihi videor audire : « Hoc plane fieri non potest (hoc nullo modo, omnino fieri non potest) ; istud concedere nequeo ; non puto hoc fieri posse ; nolite id velle quod fieri non potest (*l'impossible*) ». — Tunc vero pro viribus (pro virili parte) rationibus precibusque insistendum erit. Quod si feceris, fieri non poterit, quin tibi annuat. Ah, nihil est, o bone, quod fidens animus et voluntas efficere non possint (*au courage et à la bonne volonté rien n'est impossible*). Evidem, mihi credas, nihil me non efficere duco (*tout m'est possible*). — Quando igitur rectorem adire cogitas ? — Quam primum eum adeas oportet (*aussi tôt que possible*). Cur non illico ?

G. Istud nunc quidem non facile est factu (*pas facile à faire*), hora enim post coenam certe minus est apta (commoda). Satius esse duco tardiuscule (*un peu plus tard*) rem tentare.

H. At posterius ad cantum instituemur (*nous avons une leçon de chant*).

G. Praeclare dicis : simul utrumque agi non potest (*il n'est pas possible de faire les deux en même temps*).

Ibo igitur post horae quadrantem, quia fieri non potest aliter.

H. Visne negotio confecto, si poteris (*si possible*), rei even-tum mecum communicare ?

G. Volo.

H. Recte spero. Bene eveniat (vertat — *j'ai toute confiance*) !

M. Pergant Ferdinandus et Thomas.

F. Licetne ex te scire, Thoma, cur mihi stomacheris (*en vouloir*) ?

Th. Abi hinc cum simulatione tua (*allez-vous-en avec*). Fieri non potest, ut tibi non irascar (quin tibi irascar ; facere non possum, ut tibi non irascar).

Nequeo te amplius amare (fieri non potest, ut amplius te amem).

F. Ain'tu (itane ? — *serait-il possible*) ? Quidnam mali merui (*commettre*) ?

Th. Rem non ignoras (causam probe novisti).

F. Dic planius et apertius, quid velis (sentias) ; sic enim mihi me purgandi copia (facultas) est nulla.

Th. Nonne heri mihi invidiam magistri conciliasti (*denigré auprès*) ? Vah, mihi amplius commercium non erit tecum.

F. Et tibi compertum est scilicet me istud fecisse (*convaincu*).

Th. Nihil est quod accidere non possit (*tout est possible*). Certe compertum habeo te simulatum amicum esse (*faux*), quam ob rem te diutius non feremus (*vous vous êtes rendu impossible*).

Si quisquam est falsus, profecto is tu es.

F. De contrario te convincam.

Th. Dubito num possit (scil. fieri ; vel possis — *possible*).

F. Nihil est, quod Deus efficere non possit, et ipse illuminabit innocentiam meam (*à Dieu tout est possible*).

Th. Speras ex arena funem facere posse (*une chose impossible*).

F. Istud certe non potest (scil. fieri), sed audi : equidem multis diebus magistrum non conveni (*parlé*), si ergo heri quis te denigravit, is alius fuit, non ego. I, si libet, et interroga magistrum. —

M. Bene. — Thomas paulo ante dixit : *Si quisquam est falsus, etc.... Quando licet uti quisquam, Petre ?*

P. Plerumque, cum sententia est negativa v. g. Vix quisquam sapiens nascitur.

Num quisquam unquam Deum vidit ? — Estne quisquam, qui hoc possit ?

Vix quisquam auderet hoc negare. — Et quisquam dubitabit ? Et dubitare quisquam potest ?

Omnes me adorti sunt neque quisquam me defendit.

Cura ne quid (quidquam) perdas. — Hoc vix cuiquam credibile est.

Eum interrogavi neque vero quidquam respondit.

Et quemquam putas fuisse tam exordem ? Raro quemquam inveni suae utilitatis omnino immemorem.

M. Thomas igitur pronomine perverse usus est ; nonne ?

P. Haudquaquam, domine. quia ipse Cicero saepius hoc pronomen conjunctum cum *si* sensu affirmativo usurpat, = *aliquis, si quis*, ut forma negativa dubitatio augeatur v. g. Si quisquam, ille sapiens fuit. — Si quisquam fuit unquam remotus ab inani laude, ego profecto is sum. — Si quisquam est timidus, is ego sum.

Nefarius fueris, si quidquam misericordia adductus feceris.

Moriar, si praeter te quemquam reliquum habeo.

62. Quomodo verbis « *velle* », « *posse* », « *libet* » utendum sit.

M. Quid interest inter *velle* et *cupere*, Eugeni ?

E. *Velle* significat voluntatem efficientem, quae aliquid strenue persequitur; *cupere* studium quoddam animi aliquid faciendi, quod plerumque non persequaris v. g. te punitum volo, te puniri cupio : illud ad effectum adducitur, hoc non item.

M. Quid interest inter *velim* et *volo*; inter *velim* et *vellem* ?

E. Inter *velim* et *volo* hoc tantum interest, quod *velim* est paulo lenius quam *volo*; *velim* autem optat quod fieri potest, *vellem* quod fieri non potest.

M. Affer exempla.

E. Velim mihi respondeas, mihi scribas saepius — (quod fieri potest).

Vellem mihi non scripsisses; (sed quod factum est infec-
tum fieri non potest).

Quam velim taceas; (fieri potest).

Quam vellem tacuisses; (jam sero est).

Velim vos omnes quam plurimum in litteris proficiatis.

Vellem maturius venisses.

Nihil magis et ego velim.

Ita plane velim (*je le souhaite de tout mon cœur*).

Quam vellem nunquam natus essem.

Vellem minor essem decem annis (*plus jeune de*).

Eandem regulam sequuntur *nolle* et *malle*.

Venito cras, quod malim; si hodie venies fortasse domi
non ero, quod nolim.

M. Cur non sequeris grammaticam dicendo *velim*, *ut*?

E. Ut quidem rectum est, sed post quaedam verba ut
velle, nolle, malle, cupere, optare, rogare, postulare,
jubere, fac, etc. plerumque omittitur.

Quid vis faciam? Quid jubes faciam; fac valeas.

Scire velim, quid jubeas faciam.

M. Cave dicas: « Haec posthac explicare *volo* »; pro:
explicabo;

De hac re cras agere volumus; pro: *agemus*;

Patriam amare volumus; pro: *amemus*.

Cave item dicas: Nolens volens illud promisi; pro: *velim nolim*, vel *seu velim seu nolim*, invitus, coactus promisi.

Rectum est vero: Romam *volo*, in Galliam *volo* (scil.
ire); item: Romam cogito (scil. ire), Romae cogitabam
(scil. esse — *je voulais être à Rome*).

Estne haec sententia emendata, Alexi : « *Alia etiam exempla commemorare possem, si vellem* » ?

A. Nequaquam, domine. Emendate dicendum est : *Alia etiam exempla commemorare possum, si velim.*

M. Quid tibi de hac sententia videtur : Nihil jucundius mihi scribere potuisses ?

A. Falsa est. Nihil jucundius mihi scribere poteras vel potuisti. Item dico : Nihil gratius mihi facere poteras (potuisti — *faire un plus grand plaisir*).

M. Sed haec sententia certe minus est emendata : Quis dubitare possit ? Quis te beatior esse possit ? — Nonne ?

A. Istud affirmare non ausim. Longe enim abero, ut Ciceronem corrigam, qui in ejusmodi interrogationibus, quamvis raro, subjunctivo praesentis utitur. — Plerumque dicimus : « Quis potest dubitare ; quis te beatior esse potest ? » —

M. Hilari, redde Latine : « *Vous ne sauriez croire, combien je me réjouis* » .

H. Dici non potest (dici vix potest, vix credibile est) quam gaudeam.

M. Affer jam exempla quaelibet, quibus verbo *velle* recte uti doceamur.

H. Mane, Petre, paucis te volo (*je veux vous dire un mot*).

Quid me vis ? Quid est quod me velis (*que voulez-vous de moi*) ?

Quid velim (desiderem), audi.

Visne tecum ambulatum ire ?

Esto ! (fiat, nihil pugno, mihi placet — *je veux bien*).

Fac, ut voles (ut libebit, ut videbitur ; ad tuum arbitrium libidinemque — *comme vous le voudrez*).